
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 169, de 18 de março de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA 

DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 326/2024, 

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/11/2024;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final do processo de seleção de candidatos 

ao Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGES), em níveis de Mestrado e 

Doutorado Acadêmico, dos Departamentos de Saúde (DS) I e II, do campus Universitário de 

Jequié/BA, com área de concentração em Saúde Pública, de acordo com o Anexo I (Curso de 

Mestrado) e Anexo II (Curso de Doutorado) desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados por linha de pesquisa. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos I e II encontram-se disponíveis no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que se sentir prejudicado poderá interpor no prazo de 48 

horas, após a divulgação do resultado final, para o e-mail do Programa (ppgesjq@uesb.edu.br), 

observando o subitem 4.2 do Edital n°. 326/2024. 

 

Art. 3º Os candidatos selecionados no processo seletivo e convocados, dentro 

do número de vagas oferecidas, deverão matricular-se pessoalmente ou por procuração (com 

firma reconhecida) junto à Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde 

- PPGES, campus Acadêmico de Jequié, no período de 20 a 21 de março de 2025 (Mestrado) 

e 24 a 25 de março de 2025 (Doutorado), devendo apresentar 02 cópias dos seguintes 

documentos: 

a) Requerimento de matrícula preenchido (Anexo VII) (Secretaria do PPGES); 

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

b) Diploma ou equivalente de Conclusão do Curso de Graduação, para 

candidatos nível Mestrado, e diploma ou ata de defesa de Mestrado Acadêmico 

recomendado pela CAPES, para candidatos nível Doutorado, com Histórico 

escolar da graduação (original e cópia); 

c) Carteira de Identidade e CPF (original e cópia) e/ou Carteira nacional de 

habilitação (CNH); 

d) Título de Eleitor, com prova de quitação eleitoral (original e cópia); 

e) Certificado de Reservista (original e cópia); 

f) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

g) 02 Fotos 3x4. 

  

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da 

matrícula, perderá o direito à vaga e ingresso no Programa. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO I DA PORTARIA N° 169/2025 

 

RESULTADO FINAL 

(Mestrado) 

 

 

Curso de Mestrado: Interno (docentes da UESB) 

Linha de Pesquisa: Políticas, Gestão e Situação de Saúde da População 

 

Candidato Resultado Final 

Roney Cléber Santos Silva APROVADO 

 

 

Curso de Mestrado - Ampla concorrência   

Linha de Pesquisa: Políticas, Gestão e Situação de Saúde da População 

 

Candidato Resultado Final 

Anadir de Almeida Farias APROVADA 

Bruna Sena Lopes APROVADA 

Ianna Leticia Silva Reis APROVADA 

Marina Ferreira Rosa APROVADA 

Muryllo de Oliveira Costa APROVADO 

Rayssa Guedes Souza APROVADA 

Robert Alexandre Rodrigues APROVADO 

Sabrina da Silva Caires APROVADA 

Tamiles Souza Oliveira APROVADA 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Tatiele Andrade Teixeira da Hora APROVADA 

 

 

SUPLENTE:  

Roberta Zarb Freitas Gonçalves SUPLENTE 

 

 

Curso de Mestrado - Ampla concorrência   

Linha de Pesquisa: Cuidado Humano e Educação em Saúde 
 

Candidato Resultado Final 

Clara Oliveira Lelis APROVADA 

Cristiele Santana dos Santos APROVADA 

Fabiana Paula Reis Aderne APROVADA 

Rosângela Vieira da Silva APROVADA 

Victória Bomfim Santos APROVADA 

 

SUPLENTE:  

Helder Caldas Torres SUPLENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Curso de Doutorado - Ampla concorrência 

Linha de Pesquisa: Políticas, Gestão e Situação de Saúde da População 

Curso de Doutorado - Ampla concorrência 

Linha de Pesquisa: Cuidado Humano e Educação em Saúde 

Lucas Brasileiro Lemos 

Candidatos 

APROVADOS NA SELEÇÃO - Resultado Final 

(Doutorado) 

ANEXO II DA PORTARIA N° 169/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE 

PÚBLICA (EDITAL N°. 326/2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Candidatos 

Carlos Vitório de Oliveira 

Cristiano Araujo Dias 

Ederlan Antonio de Jesus 

Geovana Magestade da Silva Bitencourt 

Gilberto Alves Dias 

Giovanna Maria Nascimento Caricchio 

Jeniffer Souza Silva Santiago 

Karla Neco Rodrigues 

Luciano Magno de Almeida Faria 

Malú de Andrade Marques 

Maria do Rosário Andrade Barreto Ferreira 

Milena Fernandez Dias 


